*Et velum templi scissum est medium.* Illoc expirante Domino factum est, sicut Matthæus, Marcusque contestantur, sed Lucas præoccupando narravit. Volens enim miraculum miraculo adjungere, cum dixisset Sol obscuratus est, continuo subjungendum existimavit : *Et velum templi scissum est medium.* Scinditur autem velum templi, ut arcana testamenti et omnia legis sacramenta, quæ prius tegebantur, appareant, atque ad populum transeant nationum. Ante etenim dictum fuerat : *Notus in Iudea Deus, in Israel magnum nomen ejus* (Psal. lxxv). Nunc autem : *Exaltare super caelos, Deus, et super omnem inquit terram gloria tua* (Psal. lvi). Et in Evangelio prius dixit : *In viam gentium ne abieritis* (Matth. x). Post passionem vero : *Euntes docete omnes gentes* (Matth. xxviii).

*Et clamans ecce magna Jesus ait : Pater, in manus*

**A** tuas commendō spiritum meum ; et hæc dicens expiravit. Patrem invocando Filium Dei se esse declarat. Spiritum vero commendando, non defectum suæ virtutis, sed confidentiam ejusdem cum Patre potest insinuat. Amat enim dare gloriam Patri, ut nos ædificet gloriam dare Creatori. Commendat itaque Patri spiritum, juxta hoc quod delectato corde et exsultantibus spe resurgendi labiis, in alio psalmo loquitur : *Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec das sanctum tuum videre corruptionem* (Psal. xv).

Videns autem centurio quod factum fuerat, glorificavit Deum dicens : *Vere hic homo justus erat.* Non solus centurio glorificavit Deum, sed et milites qui cum eo erant custodientes Jesum (sicut Matthæus scribit), viso terræ motu et his quæ fiebant, timuerunt valde dicentes : *Vere Dei Filius erat iste* (Matth. xxvii). Quanta ergo cœcitas Judæorum, qui tot per Dominum virtutibus factis, tantis in morte ejus apparentibus signis, credere respuerunt, et insensibiliores gentilibus Deum glorificare vel timere contempserunt. Unde merito per centurionum lides Ecclesiæ designatur quæ, velo mysteriorum cœlestium per mortem Domini reserato, continuo Jesum et vere justum hominem, et vere Dei Filium synagoga tante confirmat. Nam et ipsa summa centenaria, quæ in flexu digitorum, sicut et supra memoratum est, de sinistra transit in dexteram, Ecclesiæ sacramentis et fidei apollissime congruit, cui pro lege Evangelium creditum, pro terræ divitiis regnum est cœlestis promissum.

**C** Et omnis turba eorum qui simul ad spectaculum istud, et videbant quæ fiebant, percutientes pectora sua revertebantur. Quod percutiebant pectora, quia poenitentia est et luctus indicium, potest dupliciter intelligi. Sive enim eum cujus vitam dilexerunt, injuste occisum dolebant, seu cujus mortem se impetrasse meminerant, hunc in morte amplius glorificatum tremebant. Sed sive haec, sive illa, sive ultraquæ causa diversas in turba dissidentesque personas pectus tundere coegerit, notanda distantia gentis et genti. Gentiles quippe moriente Christo Deum timentes aptæ confessionis voce glorificant, Judæi percutientes solum pectora, silentes domum redeunt.

**D** Stabant autem omnes noti ejus a longe, et mulieres quæ secutæ erant eum a Galilæa hæc videntes. Illoc est, quod ipse Dominus in psalmo explicita suæ passionis serie Patri queritur, dicens : *Elongasti a me amicum et proximum, et notos meos a miseria* (Psal. xxxvii).

*Et ecce vir nomine Joseph, qui erat decurio, vir bonus et justus. Hic non consenserat consilio et actibus eorum. Decurio vocatur quod sit de ordine curiæ, et officium curiæ administraret, qui etiam curialis a procurando munera civilia solet appellari.*

*Ab Arimathea civitate Judæa, qui exspectabat ei ipse regnum Dei. Ab Arimathea, ipsa est Ramathaim*

civitas Ilecanæ et Samuelis in regione Thannitica A devotionis prælucet exemplum, quos in hac quidem sexta mundi ætate pro Domino pati, et velut mundo crucifigi necesse est; in septima vero ætate, id est, cum leti quis debitum solvit, corpora quidem in tumulis, animas autem secreta in pace cum Dominum manere, et post bona oportet opera quiescere, donec octava tandem veniente ætate etiam corpora ipsa resurrectione purificata, cum animabus simul incorruptionem aternæ hereditatis accipiant. Unde pulchre septima dies in Genesi vesperam habuisse non legitur, quia requies animarum que illo in sæculo nunc est, non ulla consumenda moerore, sed pleniore gudio futuræ est resurrectionis adau-

*Hic accessit ad Pilatum et petuit corpus Jesu. Magnæ quidem Joseph iste dignitatis ad sæculum, sed majoris apud Deum meriti fuisse laudatur, ut per justitiam meritorum sepeliendo corpore dominico dignus foret, et per nobilitatem potentiae sæcularis idem corpus accipere posset. Non enim quilibet ignotus ad præsidem accedere et crucifixi corpus poterat impetrare.*

*Et depositum involvit sindone, et posuit eum in monumento exciso, in quo nondum quicquam positus fuerat. Et ex simplici sepultura Domini, ambitio divitium condemnatur, qui ne in tumulis quidem possunt carere divitiis. Possimus autem juxta intelligentiam spiritalem et hoc sentire, quod ille in sindone munda involvat Jesum, qui pura eum mente suscepit. In novo autem ponitur monumento, ne post resurrectionem cæteris corporibus remanentibus, surrexisse alius fingeretur. Quod bene monumentum de petra excisum fuisse memoratur, ne si ex multis lapidibus ædificatum esset, suffossis tumuli fundamentis ablatus furto diceretur. Alter: solus tumulo Dominus includitur, ut specialis illius sepultura, id est, nostræ dissimilis, sicut et cætera dispensationis ejus arcana a nostræ naturæ fragilitate discrepavere, specialis et resurrectio designetur. Nam et vetus homo apparuit, sed ex virginie matre conceptus et natus. Et tentatus est per omnia, sed pro similitudine absque peccato. Et mortuus est, sed quomodo ipse voluit. Et sepultus est, sed quandiu voluit. Et suscitatus est, sed quando voluit. Hoc est ergo quod ait: *Singuliter sum ego donec transeam (Psal. cxl).* Et alibi de singulari sepultura: *In pace in idipsum obdormiam et requiem, quoniam tu Domine singulariter in spe constituisti me (Psal. iv)*, id est, cæterorum mortalium in fine resurrectione servata, me singulari dono a mortuis die tertia resurgere promisi.*

*Et dies erat Parasceve, et Sabbatum illucescebat. Parasceve præparatio interpretatur, quo nomine Judæi qui inter Græcos conversabantur sextam Sabbathum, quæ nunc a nobis sexta feria vocatur, appellabant, quod eo videlicet die quæ in Sabbathum forent necessaria præpararent. Juxta quod de manna quondam erat præceptum: *Sexta autem die colligetis duplex, etc. (Exod. xvi)*. Qui vero inter Romanos vitam ducunt Judæi, usitatius eum Latine coenam puram cognominant. Quia ergo sexta die homo factus, et tota mundi est creatura perfecta, septima autem Conditor ab opere suo requievit, unde et hanc Sabbathum, id est, requiem, vocari præcepit, recte Dominus eadem die sexta crucifixus, humanae reparationis implevit arcanum. Unde cum accepisset acutum, dixit: *Consummatum est (Joh. xix)*, id est, sexti diel, quod pro mundi resurrectione suscepit, totum est opus perfectum. Sabbathum autem in seculo requiescens, resurrectionis quæ octava die ventura erat, exspectabat eventum. Ubi nostræ simul*

B *Subsecutæ autem mulieres quæ cum ipso venerant de Calilæa, viderunt monumentum, et quemadmodum possum erat corpus ejus. Supra legimus quia stabant omnes noti ejus a longe, et mulieres quæ secutæ erant eum. His ergo noti Jesu post depositum ejus cadaver ad sua remeantibus, solæ mulieres quæ arctius amabant, funus subsecutæ quomodo ponebant inspicere cupiebant, ut ei tempore congruo munus possent suæ devotionis offerre. Sed et hactenus sanctæ mulieres faciunt idem die Parasceves, cum animæ humiles, et quo majoris sibi conscientia fragilitatis eo majori Salvatoris dilectione ferventes, passionis ejus vestigiis in hoc sæculo, quo requies est præparanda futura, diligenter obsequuntur, et si forte valeant imitari, sedula curiositate quo ordine sit eadem passio completa perpendunt.*

C *Et revertentes paraverunt aromata et unguenta. Et Sabbato quidem siluerunt secundum mandatum. Mandatum erat ut Sabbathi silentium a vespera usque ad vesperam servaretur, et ideo religiose mulieres, sepulcro Domino, quandiu licebat operari, id est, usque ad solis occasum in unguentis præparandis erant occupatae. Quod non solum in die Parasceves egerant, verum, transactio Sabbatho, id est, sole occidente, mox ut operandi licentia remeabat, emerunt aromata ut mano venientes ungerent corpus ejus, sicut Marcus Evangelista testatur. Neque enim vespera Sabbathi, præoccupante jam noctis articulo monumentum adire voluerunt. Inspecta autem Domini sepultura revertentes parant aromata et unguenta, qui lecta, auditæ, recordata passione dominica, mox ad patrandæ se opera virtutum quibus Christus delicitur convertunt, et Sabbatho quidem paratis aromatibus silent venturi post Sabbathum cum muneribus ad Dominum, cum, finita præsentis vitæ parasceve, beata in requie gaudentes exspectant, quando tempore resurrectionis apparente, redolentibus Christo spiritualium actionum, quasi aromatibus occurrant.*

#### CAPUT XXIV.

*Una autem Sabbathi valde diluculo venerunt ad monumentum, portantes quæ paraverant arom. Una Sabbathi, sive prima Sabbathi, prima est dies a Sabbatho, quam diem Dominicam propter Domini resurrectionem mos Christianus appellat. Quod autem valde diluculo mulieres venerunt ad monumentum, juxta*

historiam quidem magnus querendi et inveniendi **A** Dominum fervor charitatis ostenditur, juxta intellectum vero mysticum nobis datur exemplum illuminata facie decussisque vitiorum tenebris ad sacro-sanctum Domini corpus accedere. Nam et sepulcrum illud venerabile figuram dominici habebat altaris, in quo carnis ejus ac sanguinis solent mysteria celebrari. Unde ecclesiastica tenet eadem mysteria, non in serico, non in panno tincto, sed instar sindonis, qua eum Joseph involvit, in linteo puro debere consecrari. Ut sicut ipse veram terrena mortalisque naturae substantiam pro nobis morti obtulit, ita et nos in commemorationem ejusdem tremendi et venerabilis sacramenti purum de terræ germine, candidumque, et multimodo quasi mortificationum genere eastigatum altari linum imponamus. Aromata autem quæ mulieres deferunt, odorem virtutum et orationum quibus altari appropinquare debemus, suavitatem significant. Unde Joannes in Apocalysi sua cum phialas in manu angelorum aureas, id est, mundas in electorum corde conscientias, plenas odoramentorum descriptsisset, subjunxit exponens, atque ait: *Quæ sunt orationes sanctorum.*

*Et invenerunt lapidem revolutum a monumento, et ingressæ non irrenerunt corpus Domini Jesu. Quomodo lapis per angelum revolutus sit, Matthæus sufficienter exposuit. Sed revolutio lapidis mystice reserationem sacramentorum quæ velamine litteræ tegebantur, insinuat. Lex enim in lapide scripta est. Cujus ablato tegmine, corpus Domini mortuum non invenitur, sed vivum evangelizatur. Quia et si cognovimus secundum carnem Christum, sed jam nunc non novimus.*

*Et factum est dum mente consternatae essent de isto, ecce duo viri steterunt secus illas in veste fulgenti. Mente consternatae erant, quia et lapidem tam immensæ magnitudinis revolutum stupebant, et corpus tam eximiae venerationis non inventum dolebant. Sicut autem tentato in solitudine Domino mox impleta Victoria accedentes ei angeli ministrant, ita eodem passo in carne Salvatore, post devictæ certamina mortis veniunt angeli, qui non solum verbo consolante, sed et fulgente habitu gloriam triumphantis annuntient. Quomodo autem posito in sepulcro corpori Salvatoris angeli astitisce leguntur, ita etiam celebrandis ejusdem sacratissimi corporis mysteriis tempore consecrationis assistere sunt credendi, monente Apostolo mulieres in Ecclesia relamen habere propter angelos (*I Cor. xi*).*

*Cum timerent autem et declinarent vultum in terram, dizerunt ad illas: Quid queritis viventem cum mortuis? Non est hic, sed resurrexit. Nolite (inquiunt) cum mortuis, hoc est in monumento qui locus est proprie mortuorum, querere eum qui ad vitam jam resurrexit a mortuis. Et nos autem exemplo devotarum Deo seminarum quoties Ecclesiam intramus, mysteriis coelestibus appropinquamus, sive propriæ angelicæ præsentiam virtutis, seu propter reverentiam sacræ oblationis, cum omni humilitate et timore debemus ingredi. Ad conspectum quippe angelorum*

**A** vultum declinamus in terram, cum superiorum ci-vium quæ sint gaudia æterna contemplantes, humilianter nos cinerem esse terramque recolimus. Sieut beatus Abraham: *Loquar, inquit, ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis* (*Gcn. xviii*). Et notandum quod sanctæ mulieres astantibus sibi angelis non in terram cecidisse, sed vultum dicuntur in terram declinasse. Nec quempiam sanctorum legitimus tempore dominicæ resurrectionis, vel ipso Dominu, vel angelis sibi visis, terra prostratum adorasse. Unde mos obtinuit ecclesiasticus, ut vel in memoriam dominicæ, vel in nostræ spem resurrectionis, et omnibus dominicis diebus, et toto quinquagesimæ tempore, non flexis genibus, sed declinatis in terram vultibus oremus.

**B** *Recordanini qualiter locutus est vobis, cum adhuc in Galilæa esset, dicens: Quia oportet Filium hominis tradi in manus hominum peccatorum, et crucifigi, et die tertia resurgere. Die tertia Dominus, sicut ipse (quod ex hoc loco discimus) inter discipulos viros etiam feminis quæ eum sequebantur prædictis, resurrectionis suæ triumphum celebravit. Die namque parasceves hora non spiritum tradens, vespere sepultus, mane prima Sabbati surrexit, sicut aperte Marcus evangelista designat. Non ergo inmerito uno die in sepulcro et duabus noctibus jacuit, quia videbat lucem suæ simpla mortis tenebris dupla nostræ mortis adjunxit. Ad nos quippe venit, qui in morte spiritus carnisque tenebamur, unam ad nos suam, id est, carnis mortem detulit, et duas nostras quas recepit, solvit. Si enim ipse utramque susciperet, nos a nulla liberaret, sed unam misericorditer accepit. et justè utramque damnavit. Simplam suam dupla nostræ contulit, et dupl' am nostram moriens subegit.*

*Et recordatæ sunt verborum ejus. Mulieres quæ in monumento Domini stantes verborum quæ de sua dispensatione præfatus est recordantur formam nobis præbeant, ut inter ipsa dominicæ passionis mysteria celebranda, non solum ejusdem beatæ passionis, sed ab inferis resurrectionis, nec non et in cœlos gloriæ ascensionis digna semper veneratione recordemur.*

*Et egressæ a monumento nuntiaverunt hæc omnia illis undecim, et cæteris omnibus. Sicut in principio mulier auctor culpæ viro fuit, vir executor erroris, ita nunc quæ prior mortem gustaverat resurrectionem prior vidit, et ne perpetui reatus apud viros opprobrium sustineret, quæ culpam viro transfuderat, transfudit et gratiam.*

*Erat autem Maria Magdalene, et Joanna, et Maria Jacobi, et cæteræ quæ cum eis erant, quæ dicebant ad apostolos hæc. Maria Magdalene ipsa est soror Lazar, quæ unxit Dominum myuento. Joanna uxor Chuza procuratoris Herodis de quibus supra lectum est. Maria Jacobi mater et Jacobi minoris et Joseph, ut Marcus evangelista dicit, soror matris Domini, unde et ipse Jacobus frater Domini meruit vocari.*

*Et visa sunt ante illos sicut deliramentum verba ita, et non credebant illis. Quod resurrectionem dominicam discipuli tarde crediderunt, non tam*

*H*orum infirmitas quam nostra (ut ita dicam) futura A firmitas fuit. Ipsa namque resurrectionis illis dubitantes per multa argumenta monstrata est. Quae dum nos legentes agnoscimus, quid aliud quam de illo-  
rum dubitatione solidamur?

*P*etrus autem surgens cucurrit ad monumentum, et procumbens vidit linteamina sola posita, et abiit, secum mirans quod factum fuerat. Lucas breviter de cursu Petri commemorat; sed hoc quomodo gestum sit plenius exequitur Joannes, dieiens etiam illum discipulum quem diligebat Jesus, cucurisse eum Petro, se videlicet insinuans. Unde queritur quomodo Lneas de Petro dicit: *Et procumbens vidit linteamina sola posita* (*Luc. xxiv*), cum Joannes se potius hoc fecisse significet, Petrum vero introeuntem in monumentum vidiisse non solum linteamina, sed et sudarium quod fuerat super caput ejus. Sed intelligendum est Petrum primo procumbentem vidiisse quod Lucas commemorat, Joannes facit; post autem ingressum, ut diligentius interiora dignosceret, ingressum, tamen autquam Joannes intraret.

*E*t ecce duo ex illis ibant ipsa die in castellum quod erat in spatio stadiorum sexaginta a Jerusalem nomine Emmaus, et ipsi loquebantur adinvicem de his omnibus quae acciderant. Stadium, quo Graeci, auctore (ut dicunt) Hercule, viarum spatia mensurant, octava est pars miliarii, et ideo sexaginta stadia, septem millia passuum, et quingentos significant. Qued bene spatium itineris congruit eis qui de morte ac sepultura Salvatoris certi, dubii de resurrectione gradiebantur. Nam resurrectionem, quae post septimam Sabbati facta est, octavo numero concinere quis ambiget? Discipuli ergo qui de Domino loquentes incedebant, et sextum coepi itineris miliarium compleverunt, quia illum sine querela viventem usque ad mortem, quam sexta Sabbati subiit, pervenisse delebant, compleverunt et septimum, quia hunc in sepulcro quievisse non dubitabant. Verum de octavo dimidio tantum perege-  
runt, quia gloriam celebrare jam resurrectionis nondum perfecte credebant. Emmaus autem ipsa est Nicopolis civitas insignis Palestinae, quae post expurgationem Iudeas sub Marco Aurelio Antonino principe restaurata, cum statu mutavit et nomen.

*E*t factum est dum fabularentur, et secum querebant, et ipse Jesus appropinquans ibat cum illis. Loquentes de se Dominus appropinquans comitabatur, ut et fidem suam resurrectionis eorum mentibus incendat, et occultae presentia majestatis semper se quod promisit impleturum designet. *Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi (sit) sum in medio eorum.*

*O*culi autem illorum tenebantur, ne eum agnoscerent. *E*t ait ad illos: Qui sunt hi sermones quos confertis ad invicem ambulantes, et estis tristes? Apparuit quidem Dominus, sed eis speciem quam recognoscerent non ostendit. Hoc ergo egit forsitan Dominus in oculis corporis quod apud ipsos agebatur intus in oculis cordis. Ipsa namque apud semelipsos intus et amabant

A et dubitabant; eis autem Dominus foris et præsens aderat, et quis esset non ostendebat. De se ergo loquentibus præsentiam exhibuit, sed de se dubitantes cognitionis suæ speciem abscondit.

*E*t respondens Ihesus, cui nomen Cleophas, dixit ei: *Tu solus peregrinus es in Jerusalem, et non cognovisti quae facta sunt in illa his diebus?* Peregrinum putabant eum, cuius vultum non agnoscebant. Sed et revera peregrinus erat eis a quorum natura fragilitate percepta jam resurrectionis gloria longe distabat. Peregrinus erat eis, a quorum adhuc fide, ut pale resurrectionis ejus nescia, manebat extraneus.

*Q*uibus ite dixit: *Quae?* Et dixerunt ei: *De Iesu Nazoreno, qui fuit vir propheta, potens in opere et sermone coram Deo et omni populo. Prophetauit et magnum fatentur, Filium Dei tacent, vel scilicet nondum perficie credentes, vel solliciti ne incidencent in manus Iudeorum persequentiū, quia nesciebant quis esset eum quo loquebantur, quod verum credidere celantes.*

*E*t quomodo tradiderunt eum summi sacerdotes et principes nostri in damnationem mortis, et crucifixerunt eum. Nos autem sperabamus quia ipse esset redempturus Israel. Merito tristes incedebant, quia et seipso quodammodo arguebant, quod in illo redemptionem speraverint, quem jam mortuum videbant, et nec resurrectorum credebant. Et maximo dolebant eum sine culpa occisum, quia noverant innocentem.

*C* *E*t nunc super hec omnia, tertia dies est hodie quod haec facta sunt. Sed et mulieres quedam ex nostris terruerunt nos, quae ante lucem fuerunt ad monumentum, et non invento corpore ejus, venerunt, dicentes: *Se etiam visionem angelorum vidiisse, qui dicunt eum vivere.* Terruisse dicuntur merito eos, quorum militibus plus de non invento corpore dominico mortitatem qua dolebant addere, quam denuntiata per angelos ejus resurrectione, gaudium quo recrearentur videre potuerunt.

*D* *E*t abierunt quidam ex nostris ad monumentum, et ita invenerunt sicut mulieres dixerunt, ipsum vero non invenerunt. Cum ipse Lucas supra Petrum dixerit cucurisse ad monumentum, et nunc Cleopham dixisse, ipse retulerit quod quidam eorum cucurrerant ad monumentum, intelligitur attestari quod due ierint ad monumentum. Sed Petrum solum primo commemoravit, quia illi primus Maria nuntiaverit.

*E*t ipse dicit ad eos: *O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus quae locuti sunt prophetæ. Nonne haec oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam?* Et incipiens a Moyse et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturis quae de ipso erant. Hoc nobis in loco non ulla Scripturam interpretandi, sed gemina nosipso humiliandi necessitas incumbit, qui neque in Scripturis quantum oportet edocii, neque ad implenda quae discere forte potimus quantum decet sumus intenti. Nam si Moyse et omnes prophetæ Christum locuti sunt, et hunc per angustiam passionis in gloriam suam intraturum,

qua ratione se gloriantur esse Christianos, qui juxta virium suarum modulum neque Scripturas qualiter ad Christum pertineant investigare, neque ad gloriam quam cum Christo habere cupiunt, per passiones tribulationum desiderant attingere?

*Et appropinquaverunt castello quo ibant, et ipse se finxit longius ire, et coegerunt illum dicentes: Mane nobiscum, quoniam ad vesperas, et inclinata est jam dies. Et intravit cum illis. Nihil simplex veritas per duplicitatem fecit, sed quod dicitur: Finxit se longius ire, talem se exhibuit discipulis in corpore, qualis apud illos in mente erat. Probandi autem erant si hi qui eum etsi necdum ut Deum diligerent, saltem ut peregrinum amare potuissent. Sed quia esse extranei a charitate non poterant hi cum quibus veritas gradiebatur, eum ad hospitium quasi peregrinum vocant. Cur autem dicimus vocant, cum illuc scriptum sit: Et coegerunt illum? Ex quo nimirum exemplo colligitur, quia peregrini non solum ad hospitium invitandi sunt, sed etiam trahendi.*

*Et factum est dum recumberet cum illis, accepit panem, et benedixit ac fregit, et porrigebat illis, et sperti sunt oculi eorum, et cognoverunt eum. Quem in Scriptura sacrae expositione non cognoverunt, in panis fractione cognoscunt. Audiendo præcepta Dei illuminati non sunt, faciendo illuminati sunt. Quia scriptum est: Non auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur (Rom. ii). Quisquis ergo vult audita intelligere, festinet ea quam intelligere potuit, opere implere.*

*Et ipse evanuit ex oculis eorum. Et disertant ad invicem: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas? Ignem, inquit, veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat (Luc. xii)? Ignem quippe Dominus in terram misit, cum afflatus Spiritus sancti cor carnalium incendit. Et terra ardet, cum cor carnarium in suis prius voluntatis frigidum relinquit concupiscentias praesentis seculi, et incenditur ad amorem Dei. Nonne cor nostrum (inquit) ardens erat in nobis dum loqueretur nobis in via, et aperiret nobis Scripturas? Ex auditio quippe sermone inardescit animus, corporis frigus recedit, fit mens in superno desiderio anxia, a concupiscentiis terrenis aliena. Amor verus qui hanc replevit, in fletibus cruciat. Sed dum tali ardore cruciatur, ipsis suis cruciatis pascitur, audire ei libet præcepta celestia, et quot mandatis instruuntur, quasi tot facibus inflammatur.*

*Et surgentes eadem hora, regressi sunt in Jerusalem, et invenerunt congregatos undecim, et eos qui cum ipsis erant dicentes, quod surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni. Jam erat fama, quod resurrexerat Jesus, ab illis mulieribus facta, et a Simone Petro cui jam apparuerat. Hoc enim isti duo invenerunt loquentes, ad quos in Jerusalem venerunt. Fieri itaque potest ut timore prius in via noluerint dicere, quod eum audierant resurrexisse, quando tantummodo angelos dixerunt visos esse mulieribus. Ignorantes enim cum quo loquerebantur, merito possent esse solliciti, ne*

A quid passim de Christi resurrectione jactantes, in manus incidenter Judæorum. Omnia ergo virorum primo Dominus apparuisse intelligitur Petro, ex his duntaxat omnibus quos evangelistæ quatuor et Paulus apostolus commemoraverunt. Loquitur enī ad Corinthios de Domino Paulus, quia sepultus est, et quia resurrexit tertia die secundum Scripturas, et quia apparuit Cephae, et postea undecim.

*Et ipsi narrabant que gesta erant in via, et quomodo cognoverunt eum in fractione panis. Præter hoc quod pro merito mentis eorum adhuc ignorantis, quod oportebat Christum mori et resurgere, simile aliquid eorum oculi passi sunt non veritate fallente, sed ipsis veritatem percipere non valentibus, et aliud quam res est opinantibus, certi etiam mysterii causa factum est, ut eis in illo alia ostenderetur effigies, et sic eum non nisi in fractione panis agnoscerent, ne quisquam se Christum agnovisse arbitretur, si ejus corporis particeps non est, id est Ecclesie, cuius unitatem in sacramento panis commendat Apostolus dicens: Unus panis, unus corpus multi sumus (Rom. xii), ut cum eis benedictum panem porrigeret, aperirentur oculi eorum, et agnoscerent eum. Aperiuntur utique, ad ejus cognitionem, remoto scilicet impedimento quo tenebantur ne agnoscerent. Non autem incongruenter accipiamus hoc impedimentum in oculis eorum a Satana fuisse, ne agnosceretur Jesus, sed tamen a Christo facta est permisso usque ad sacramentum panis, ut unitate corporis ejus participata removeri intelligatur impedimentum inimici, ut Christus possit agnoscere.*